
REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR" 

Despacho Gobernador 4 3  

(3 
.115y021. 

Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO D1'.1, PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, las ordenanzas 168 de 1996, 771 de 2018, 
Decreto No. 0427 de 2018 y, 

CONSIDERANDO 

Que la Asamblea Departamental en virtud del artículo 300 de la Constitución Política expidió Ordenanza No. 771 de 2018, 
mediante la cual se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019. 

Que mediante decreto 0427 del 27 de diciembre de 2018, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del 
Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2019. 

Que de conformidad con el artículo 43 de la Ordenanza N° 771 del 29 de noviembre de 2018, concordante el con los artículos 
43 del Decreto N° 0427 del 27 de diciembre de 2018, el artículo 89 de la Ordenanza 168 de 1996 y el artículo 8 de la ley 225 
de 1995, al cierre de la vigencia fiscal cada órgano constituirá las reservas presupuestales con los compromisos que al 31 de 
diciembre de 2018 no se hayan cumplido, siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la 
apropiación, las reservas presupuestales sólo podrán utilizarse para cancelar los compromisos que les dieron origen. Estos 
compromisos son excepcionales y de generarse se incorporarán al Presupuesto del 2018, junto con los ingresos que lo 
respaldan. 

Las reservas presupuestales corresponderán a la diferencia entre los compromisos y las obligaciones, y las cuentas por pagar a 
la diferencia entre las obligaciones y los pagos. 

Que el artículo 111° de la ordenanza 168 de 1996 señala que: "REMISIÓN AL ESTATUTO ORGÁNICO DEL 
PRESUPUESTO NACIONAL. Cuando existan vacíos en la regulación del presente Estatuto respecto de la programación, 
ejecución y control del presupuesto de los órganos incluidos en el Presupuesto General del Departamento, se aplicarán las 
normas que regulen situaciones análogas en la Ley Orgánica de Presupuesto". 

Que el el artículo 7° del decreto 4836 de 2011, señala: " Constitución de reservas presupuestales y cuentas por pagar. A más 
tardar el 20 de enero de cada año, los órganos que conforman el Presupuesto General de la Nación constituirán las reservas 
presupuestales y cuentas por pagar de la respectiva sección presupuestal correspondientes a la vigencia fiscal anterior, de 
conformidad con los saldos registrados a 31 de diciembre a través del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF 
Nación. En dicho plazo, podrán efectuar los ajustes a que haya lugar para la constitución de las reservas presupuestales y de las 
cuentas por pagar, sin que en ningún caso se puedan registrar nuevos compromisos. 

Cumplido el plazo para adelantar los ajustes a que hace mención el inciso primero del presente artículo y constituidas en forma 
definitiva las reservas presupuestales y cuentas por pagar a través del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF 
Nación, los dineros sobrantes de la Nación serán reintegrados por el ordenador del gasto y el funcionario de manejo del 
respectivo órgano a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
dentro de los primeros quince (15) días del mes de febrero del respectivo año. 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

Las cuentas por pagar y las reservas presupuestales que no se hayan ejecutado a 31 de diciembre de la vigencia en la cual se 
constituyeron, expiran sin excepción. En consecuencia, los respectivos recursos de la Nación deben reintegrarse por el 
ordenador del gasto y el funcionario de manejo del respectivo órgano a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Pqblico, dentro de los primeros diez (10) días del mes siguiente a la expiración 
de estas'. 

Que las reservas de apropiación a 31 de diciembre de 2018 ascienden a la suma de Veintitrés mil doscientos cuarenta y cuatro 
millones ochocientos ochenta y cinco mil quinientos sesenta y cinco pesos con 45/100 ctvs ($ 23.244.885.565.45) m/cte, que 
corresponde a los terceros descritos en el anexo que hace parte del decreto. 

Que en consideración de lo anterior, se hace necesario constituir las reservas presupuestales correspondientes a la vigencia 
fiscal 2018 

Que por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO.- Constituir las reservas presupuestales para amparar los compromisos legalmente contraídos en la 
vigencia fiscal 2018, por la suma de Veintitrés mil doscientos cuarenta y cuatro millones ochocientos ochenta y cinco mil 
quinientos sesenta y cinco pesos con 45/100 ctvs ($ 23.244.885.565.45) m/cte, así: 

CODIGO CONCEPTO FUENTE VALOR RESERVA 

VALOR TOTAL 23,244,885,565.45 
0301 - 1 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3,332,917,514.85 

0301 - 1 - 1 GASTOS DE PERSONAL 283,611,655.32 

0301 - 1 - 1 3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 283,611,655.32 

0301 - 1 - 1 3 1 - 1000 Honorarios ICLD - Funciona 235,319,487.32 

0301 - 1 - 1 3 3 - 1000 Servicios Tecnicos ICLD - Funciona 48,292,168.00 

0301 - 1 - 2 GASTOS GENERALES 3,050,981,172.53 

0301 - 1 - 2 1 ADQUISICIÓN DE BIENES 2,221,968,510.00 

0301 - 1 - 2 1 1 - 1000 Compra de Equipo ICLD - Funciona 2,141,018,410.00 

0301 - 1 - 2 1 2 - 1000 Materiales y Suministros ICLD - Funciona 80,950,100.00 

0301 - 1 - 2 2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 657,697,176.53 

0301 - 1 - 2 2 1 CAPACITACIÓN PERSONAL ADMINISTRATIVO 74,563,080.40 

0301 - 1 - 2 2 1 1 - 1000 Capacitación ICLD - Funciona 14,562,000.40 

0301 - 1 - 2 2 1 2 - 1000 Foros simposios y seminarios ICLD - Funciona 60,001,080.00 

0301 - 1 - 2 2 10 OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 493,397,849.13 

0301 - 1 - 2 2 10 1 - 1000 Mantenimiento ICLD - Funciona 479,613,842.97 

0301 - 1 - 2 2 10 4 - 1000 Arrendamientos ICLD - Funciona 13,784,006.16 

0301 - 1 - 2 2 3 SEGUROS 89,736,247.00 

0301 - 1 - 2 2 3 1 - 1000 Otros Seguros ICLD - Funciona 89,736,247.00 

0301 - 1 - 2 3 OTROS GASTOS GENERALES 169,640,173.00 

0301 - 1 - 2 3 5 - 1000 Dia del pesionado y la tercera edad ICLD - Funciona 21,994,200.00 

0301 - 1 - 2 3 8 - 1000 Gastos Operativos de la Oficina de Rentas ICLD - Funciona 147,645,973.00 

0301 - 3 - 

PUTUMAYO 	TERRITORIO 	DE 	PAZ, 

ANCESTRAL 	Y 	BIODIVERSO 	JUNTO 
PORDEMOS TRANSFORMAR 

8,034,313,010.13 

0301 - 3 - 1 
JUNTOS POR UN GOBIERNO EFECTIVO Y 
CERCANO A LA GENTE 657,463,909.66 

0301 - 3 - 1 1 PAZ Y COOPERACION SIN FRONTERAS 327,962,474.00 

0301 - 3 - 1 1 1 INTEGRACION 	Y 	COOPERACION 

FRONTERIZA 327,962,474.00 

0301 - 3 - 1 1 1 	1 
INTEGRACION Y COPERACION PARA LA 
TRANSFORMACION FRONTERIZA 327,962,474.00 

0301 - 3 - 1 1 1 1 5 
Fortalecimiento 	institucional 	a 	la 	articulacion 

procesos de cooperación fronteriza en el contexto 
amazonico en el departamento de Putumayo 91,539,000.00 

0301 - 3 - 1 1 1 1 5 2 - 1150 

Fortalecimiento al encuentro cultural trifronterizo 

2018 	en 	el 	municipio 	de 	Puerto 	Leguizamo 

departamento de Putumayo 

809/o 	Estam.Frontenzo 	- 
FortaLInstitucional 

21,000,000.00 

2 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 1 1 1 1 5 3 - 1150 Fortalecimiento a la promocion ecoturistica Rio 
Putumayo por la paz y la reconciliacion Puerto Asis 

80% 	Estam.Fronterizo 
Fortal.Institucional 

- 

35,000,000.00 

0301 - 3 - 1 1 	1 1 5 4 - 1473 

Apoyo a las acciones de integracion fronteriza en el 
marco del convenio de hermandad suscrito entre 
colombia 	y 	Ecuador, 	a 	desarrollar 	en 	el 
Departamento del Putumayo 

Estampilla Fronteriza RB 

35,539,000.00 

0301 - 3 - 1 1 I 1 6 Mejorar el intercambio de bienes y servicios con los 
Paises fronterizos en departamento del Putumayo 

44,193,474.00 

0301 - 3 - 1 1 	1 1 6 2 - 1150 
Capacitación 	a 	empresarios 	en 	temas 	fiscales, 
aduaneros, normativos con enfoque de comercio 
exterior en el departamento del Putumayo 

80% 	Estam.Fronterizo 	- 
Fortal.Institucional 

44,193,474.00 

0301 - 3 - 1 1 1 1 7 

Apoyar a las comunidades y organizaciones en 
temas 	fronterizos 	para 	lograr 	una 	mayor 
participación, con 	enfonque 	de politica integral 
diferencial, en el departamento del Putumayo 

192,230,000.00 

0301 - 3 - 1 1 	1 1 7 2 - 1150 
Fortalecimiento 	a 	la 	organización 	de 	la 	feria 
ganadera 	del 	municipio 	de 	Puerto 	Asís 	2018. 
Departamento del Putumayo 

80% 	Estam.Fronteriz‹, 	- 
FortaLlnstitucional 

50,000,000.00 

0301 - 3 - 	1 1 	1 1 7 2 - 1473 
Fortalecimiento 	a 	la 	organización 	de 	la 	feria 
ganadera 	del 	municipio 	de 	Puerto 	Asís 	2018. 
Departamento del Putumayo 

Estampilla Fronteriza RB 

12,500,000.00 

0301 - 3 - 1 1 	1 1 7 -  4 	1150 

Estudio y diseño sendero ecoturístico puente viejo 
del municipio valle del Guamuez, inspeccion el 
Tigre, 	en 	el 	departamento 	del 	Putumayo 
(interventoria) 

80% 	Estam.Fronterizo 
Fortal.Institucional 

4,730,000.00 

0301 - 3 - 1 1 1 1 7 4 - 1473 

Estudio y diseño sendero ecoturístico puente viejo 
del municipio valle del Guamuez, inspeccion el 
Tigre, 	en 	el 	departamento 	del 	Putumayo 
(interventoria) 

Estampilla Fronteriza RB 

95,000,000.00 

0301 - 3 - 1 1 1 1 7 6 - 1150 

Dotacion de herramientas distintivas y diseño de la 
imagen y logo simbolo para el sector de fronteras y 
cooperacion 	internacional 	de 	la 	Secretaria 	de 
competitividad y productividad Departamental para 
el Departamento del Putumayo 

80°/0 	Estam.Fronterizo 	- 
Fortal.Institucional 

 

30,000,000.00 
0301 - 3 - 1 2 BUEN GOBIERNO 329,501,435.66 

0301 - 3 - 1 2 1 FORTALECIMIENTO 	INSTITUCIONAL.  L 
TERRITORIAL 279,096,935.66 

0301 - 3 - 1 2 1 1 FINANZAS TERRITORIALES 20,966,153.00 

0301 - 3 - 1 2 1 1 2 - 1002 
Fortalecimiento del programa anticontrabando en el 
departamento del Putumayo. 

ICLD - INVERSION 

11,789,368.00 

0301 - 3 - 1 2 1 1 2 - 1421 Fortalecimiento del programa anticontrabando en el 
departamento del Putumayo. 

Convenio CIPM No. 034-2017 
FND 

9,176,785.00 

0301 - 3 - 1 2 1 2 
GOBIERNO 	EN 	LINEA 	PARA 	1,A 
CIUDADANIA Y BUEN GOBIERNO 100,863,392.00 

0301 - 3 - 1 2 1 2 3 
Implementación 	Del 	Sistema 	De 	In formación 
Departamental 95,529,412.00 

0301 - 3 - 1 2 1 2 3 1 - 1455 
Fortalecimiento De La Estrategia De Gobierno En 
Linea De La Gobernación Del Putumayo 

ICLD RB 

95,529,412.00 

0301 - 3 - 1 2 1 2 4 
Mantenimiento 	y 	sostenibilidad 	del 	sistema 	de 
gestion de la calidad 5,333,980.00 

0301 - 3 - 1 2 1 2 41 - 1002 
Mantenimiento 	y 	sostenibilidad 	del 	sistema 	de 
gestión - modelo integrado de Planeación y gestión 
en la Gobernación del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

5,333,980.00 
0301 - 3 - 1 2 1 3 MECANISMOS DE PLANIFICACION 127,467,390.66 

0301 - 3 - 1 2 1 3 1 - 1002 
Fortalecimiento 	del 	banco 	de 	proyectos 
departamental 	y 	los 	13 	bancos 	de 	proyectos 
municipales 

ICLD - INVERSION 

92,496,790.66 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 2 3 4 - 1002 
Fortalecimiento del consejo territorial de planeacion 
(CTP) del departameno de Putumayo. 

ICLD - INVERSION 
34,970,600.00 

0301 - 3 - 1 2 1 4 MODERNIZACION ADMINISTRATIVA 29,800,000.00 

0301 - 3 - 1 2 1 4 2 
Implementacion de las politicas de modemizacion 
administrativa 29,800,000.00 

0301 - 3 - 1 2 1 4 21 

Implementación del nuevo regimen de contabilidad 
publica en el nuevo marco normativo aplicable a 
entidades 	del 	gobierno, en 	la gobernacion del 

Putumayo 29,800,000.00 

0301 - 3 - 1 2 1 4 2 1 1 - 1455 
Implementación del nuevo régimen de contabilidad 
publica en el marco normativo aplicable a entidades 
del gobierno, en la gobernación del Putumayo 

ICLD RB 

29,800,000.00 

0301 - 3 - 1 2 2 
COLECTIVIDAD 	Y 	ASOCIATIVIDAD 
CIUDADANA 50,404,500.00 

0301 - 3 - 1 2 2 1 

FORTALECIMIENTO 	DE 	LAS 
ORGANIZACIONES 	 SOCIALES, 
COMUNITARIAS Y RELIGIOSAS DE LIBRE 

CULTO 50,404,500.00 

0301 - 3 - 1 2 2 1 2 

FORTALECIMIENTO 	DE 	LAS 

ORGANIZACIONES 	 SOCIALES, 

COMUNITARIAS Y RELIGIOSAS DE LIBRE 
cuuro 50,404,500.00 

0301 - 3 - 1 2 2 1 2 1 - 1455 
Fortalecimiento de los organismos comunales a 
traves de la federación comunal del departamento de 
Putumayo. 

ICLD RE 

50,404,500.00 

0301 - 3 - 2 
JUNTOS 	CONSTRUYENDO 	Y 
FORTALECIENDO 	CAPACIDADES 	PARA 
TRANSFORMAR 3,270,174,840.00 

0301 - 3 - 2 1 
CONSTRUCCION DE PAZ , SEGURIDAD Y 

ACCESO A LA JUSTICIA 3,011,467,990.00 

0301 - 3 - 2 1 1 
PUTUMAYO COMPROMETIDO CON LAS 
VÍCTIMAS 32,666,400.00 

0301 - 3 - 2 1 1 1 

FORTALECIMIENTO DE LAS INSTANCIAS 
DEPARTAMENTALES Y MUNICIPALES PARA 
LA IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE 
ATENCIÓN A LA POBLACIÓN VÍCTIMA. 

32,666,400.00 

0301 - 3 - 2 1 1 1 1 
Fortalecimiento 	a 	las 	instancias 	del 	sistema 
departamental y municipal y a la mesa departamental 
de víctimas 32,666,400.00 

0301 - 3 - 2 1 1 1 1 2 - 1002 

Apoyo 	para 	el 	fortalecimiento 	de 	la 	mesa 
departamental de participacion efectiva de victimas 
en el marco de la participacion, departamento de 
Putumayo 

ICLD - INVERSION 

32,666,400.0(1 

0301 - 3 - 2 1 2 CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 
2,167,473,890.0(1 

0301 - 3 - 2 1 2 1 
FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 	FUERZA 

PUBLICA Y AUTORIDADES 2,167,473,890.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 
Apoyo 	a 	instituciones 	de 	la 	fuerza 	pública 	y 

autoridades en el departamento de Putumayo 2,167,473,890.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 I 10 - 1493 
Reconstruccion de las instalaciones de la vigesima 
septima 	brigada 	en 	el 	municipio 	de 	Mocoa, 
Departamento del Putumayo (Obra) 

Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 
RB 

853,452,496.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1:,11 - 1493 
Reconstruccion de las instalaciones de la vigesima 
septima 	brigada 	en 	el 	municipio 	de 	Mocos, 
Departamento del Putumayo (Interventoria) 

Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 
RB  

42,390,125.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 12 - 1493 

Suministro de combustible para la seguridad fluvial y 
activos estratégicos en la fuerza naval del sur - Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 

RB 
249,884,209.00 

municipio de Puerto Leguizamo - Departamento del 
Putumayo 

4 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 14 - 1493 
Apoyo logistico al primer encuentro Departamental 
en 	gestión 	terriotrial 	para 	la 	seguridad 	en 	el 
departamento del Putumayo municipio de Mocoa. 

Fondo 	Seguridad 	da Ciu e . 	dana 
RB 

15,000,000.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 3 - 1493 

Prevencion 	y 	educacion 	para 	niños, 	niñas 	y 
adolescentes 	frente al consumo y comercio de 
sustancias psicoactivas y fenomenos conexos en el 
municipio de Mocoa departamento del Putumayo 

Fondo Seguridad 	Ciudadana 
RB 

121,530,000.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 6 - 1493 
Instalación de puesto de control migratorio movil en 
el municipio de San Miguel, Departamento del 
Putumayo (Interventora) 

Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 
RB 

20,279,929.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 7 - 1493 
Instalación de puesto de control migratorio movil en 
el municipio de San Miguel, Departamento del 
Putumayo (Obra) 

Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 
RB 

405,598,274.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 8 - 1493 
suministro de equipos para fortalecimiento de las 
unidades de la fuerza naval del sur del municipio de 
puerto leguizamo Putumayo 

Fondo Seguridad 	Ciudadana 
RB 

320,453,257.00 

0301 - 3 - 2 1 2 1 1 9 - 1493 
Implementacion de programas de la brigada No 27 

en el municipio de Mocos en el departamento del 
Putumayo 

Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 
RE 

138,885,600.00 
0301 - 3 - 2 1 4 DERECHOS HUMANOS 811,327,700.00 

0301 - 3 - 2 1 41 

PREVENCIÓN 	DE LOS 	FACTORES 	DE 
VIOLACIÓN 	DE 	LOS 	DERECHOS 
HUMANOS 	E 	IMPLEMENTACIÓN 	DE 
ESTRATEGIAS PARA LA SUSTITUCIÓN DE 
CULTIVOS DE USO ILÍCITO. 811,327,700.00 

0301 - 3 - 2 1 4 1 1 
Capacitación en la formulación de planes de acción 

en DDHI-I en los municipios del departamento del 
Putumayo 811,327,700.00 

0301 - 3 - 2 1 41 1 3 - 1002 

Fortalecimiento al concejo de paz reconciliacion, 
convivencia, 	derechos 	humanos 	y 	derecho 
internacional 	humanitario 	en 	el 	marco 	de 	la 
ordenanza numero 761 del 24 de diciembre de 2017 
del departamento del putumayo 

ICLD - INVERSION 

35,006,000.00 

0301 - 3 - 2 1 4 1 1 4 - 1002 

Fortalecimiento y promoción de los DDI-II-I a través 
de la elaboración 	de planes de acción para la 
prevención del reclutamiento forzado en NNA de 
los munipios de Valle del Guamuez, Puerto Asis y 
San Miguel del departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

49,860,000.00 

0301 - 3 - 2 1 4 1 1 5 - 1355 

Implementacion de estrategias para la prevencion de 
los factores de violacion de derechos humanos y 
estrategias para la sustitución de cultivos de uso 
licito 	en 	6 	municipios 	del 	departamento 	del 
Putumayo 

Convenio 	035 	del 	08 	de 
noviembre de 2017 END 

726,461,700.00 

0301 - 3 - 2 4 INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN VIVIR 
237,7,0,850.00 

0301 - 3 - 2 4 1 
NUESTRA HERENCIA: PRIMERA INFANCIA, 
INFANCIA Y ADOLESCENCIA. 

62,793,600.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 
FAMILIA, ESTADO Y SOCIEDAD UNIDOS 
POR LA PROTECCIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES 62,793,600.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 2 
Apoyo de estrategia de comunicación y movilización 
social para la erradicación de trabajo infantil 

11,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 2 2 - 1002 
Apoyo para realizar una campaña de prevencion y 
erradicacion del trabajo infantil en el municipio de 
Mocoa departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

11,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 3 
Apoyo para la conmemoración de la niñez y 
recreación 18,893,600.00 

0301 -3 - 241231 
Apoyo para la conmemoración de la niñez y 
recreación 18,893,600.00 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 2 41 2 3 1 2 - 1002 
Apoyo para la conmemoracion dia de la niñez y 

' 	la  
recreación, a traves de la Indica y una cultura de paz 

ICLD - INVERSION 
18,893,600.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 5 

Fortalecimiento 	a 	proyectos 	institucionales 

recreativos, 	artísticos, 	culturales, 	ambientales 	y 
tecnológicos para el aprovechamiento del tiempo 
libre y formación de una cultura ambiental dirigida a 
niños, niñas, adolescentes y jóvenes 

11,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 5 1 

Fortalecimiento 	a 	proyectos 	institucionales 

recreativos, 	artísticos, 	culturales, 	ambientales 	y 
tecnológicos para el aprovechamiento del tiempo 
libre y formación de una cultura ambiental dirigida a 
niños, niñas, adolescentes y jóvenes 

11,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 5 I 2 - 1002 

Apoyo a la sensibilizacion para el aprovechamiento 
del tiempo libre con muestras artísticas y culturales 
dirigidas a niñas, niños, adolescentes y jovenes del 
municipio de saritiago 

ICLD - INVERSIC >N 

11,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 6 
Apoyo para realizar prevención del reclutamiento 

/utilización 	y violencia sexual de niños, niñas y 
adolescentes. 10,900,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 6 2 - 1002 
Apoyo para realizar un evento de prevencion de 
reclutamiento 	forzado 	en 	el municipio de San 
Miguel en el departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSIÓN 

10 900 000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 7 
Fortalecimiento 	de 	las 	medidas 	y 	acciones 	de 
prevención y atención de niños, niñas, adolescentes 
y jóvenes en procesos de responsabilidad penal 

11,000,000.00 

0301 - 3 - 2 41 2 7 2 - 1002 

Fortalecimiento de las acciones de la prevencion y 
atencion 	de 	adolescentes 	en 	proceso 	de 
responsabilidad penal del centro amigoniano de 
orientacion 	juvenil en 	el municipio de Mocos 
departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

11,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 2 
JUVENTUD 	 FUERZA 	 DE 
TRANSFORMACIÓN 50,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 2 1 CIUDADANIA JUVENIL 50,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 2 1 1 
Apoyo 	a 	procesos 	formativos, 	organizativos 	y 
culturales 	juveniles 	en 	el 	departamento 	del 
putumayo que aporten a la construcción de paz. 

50,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 2 1 1 2 - 1002 
Apoyo 	al encuentro de participacion 	formativa, 
social y cultural de juventudes en el departamento 
del Putumayo 

ICLD - INVERSIÓN 

50,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 3 
PUTUMAYO TERRITORIO DE IGUALDAD Y 
EQUIDAD DE GENERO. 60,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 3 1 MUJER Y EQUIDAD DE GENERO. 60,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 3 1 1 
Apoyo 	y 	fortalecimiento 	de 	acciones 	para 	la 
equidad de genero con enfoque diferencial. 60,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 3 1 1 2 - 1002 

Apoyo 	en 	la 	realización 	de 	estrategias 	de 
emprendimiento empresarial y superación personal 
de la comunidad LGTBI del Departamento del 
Putumayo 

ICLD - INVERSIÓN 

30,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 3 1 1i3 - 1002 
Apoyo 	a 	las 	estrategias 	de 	prevención 	y/o 
superación de la violencia basada en genero de 
mujeres en el departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

30,000,000.00 

0 3 -,24 5 
MAS AÑOS, MAS SABIDURIA, ATENCION 
INTEGRAL Y SOCIAL AL ADULTO MAYOR. 

64,957,250.00 

0301 - 3 - 2 4 5 1 DIGNIFICACION DEL ENVEJECIMENTO 
64,957,250.00 

0301 - 3 - 2 4 5 1 3 
Apoyo para la realización de encuentros de adulto 
mayor con enfLtsue diferencial 64,957,250.00 

6 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 2 4 5 1 3 1 - 1002 
Apoyo a la realizacion del encuentro departamental 
y nacional. Ludico recrativo y cultural 2018 nuevo 
comienzo. Departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

45,905,515.00 

0301 - 3 - 2 4 5 1 3 1 - 1455 
Apoyo a la realizacion del encuentro departamental 
y nacional. Ludico recrativo y cultural 2018 nuevo 
comienzo. Departamento del Putumayo 

ICLD RB 

19,051,735.00 
0301 - 3 - 2 5 ETNIAS 20,956,000.00 
0301 - 3 - 2 5 1 PERVIVENCIA ETNICA Y CULTURAL 20,956,000.00 

0301 - 3 - 2 5 1 1 
DERECHOS Y PARTICIPA CION DE LOS 
PUEBLOS INDIGENAS 20,956,000.00 

0301-3-25111 
Fortalecimiento 	organizacional 	de 	los 	pueblos 
indigenas del departamento del Putumayo 20,956,000.00 

0301 - 3 - 2 5 1 1 1 3 - 1455 

Apoyo a la revitalizacion del congreso indigena 2018 

de la asociacion de autoridades tradicionales, mesa 
permanente de trabajo pueblo Cofan y cabildos 
indigenas de valle de Guamuez, San Miguel y Orito -
Putumayo 

ICLD RB 

20,956,000.00 

0301 - 3 - 3 
PUTUMAYO CENTRO DE DESARROLLO 
ECONOMICO SOSTENIBLE DEL SUR DEL 
PAIS 877,999,650.00 

0301 - 3 - 3 1 DESARROLLO MINERO 189,931,090.00 
0301 - 3 - 3 1 1 DESARROLLO MINERO 189,931,090.00 
0301 - 3 - 3 1 1 1 DESARROLLO MINERO 189,931,090.00 

0301 - 3 - 3 1 1 1 3 

Apoyo 	a 	unidades 	con 	buenas 	prácticas 	y 
transferencia de tecnologías mineras para mitigar los 
pasivos 	ambientales 	en 	el 	departamento 	de 
putumayo 189,931,090.00 

0301 - 3 - 3 1 1 1 3 1 - 1002 
Recuperación de las areas deforestadas en la cuenca 
del Rio Rumiyaco, municipio de Mocoa, Putumayo 

ICLD - INVERSION 

19,931,090.00 

0301 - 3 - 3 1 1 1 3 2 - 1002 
Fortalecimiento empresarial y artesanal en filigrana 
en 	el 	municipio 	de 	Orito 	departamento 	del 
Putumayo 

ICLD - INVERSION 

70,000,000.00 

0301 - 3 - 3 1 1 1 3 4 - 1002 C 

Recuperacion de los pasivos ambientales generados 
por la mineria artesanal en las arcas de influencia de 
las quebradas el Jauno y San pedro, municipio de 
Puerto Guzman, Departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

100,000,000.00 
0301 - 3 - 3 2 TURISMO Y PAZ 44,300,000.00 

0301 - 3 - 3 2 1 
DESARROLLO TURISTICO ESPECIALIZADO 
Y SOSTENIBLE PARA LA PAZ 	, 

44,300,000.00 
0301 - 3 - 3 2 1 I PROMOCION TURISTICA PARA LA PAZ 34,300,000.00 

0301 - 3 - 3 2 1 1 1 
Fomentar, 	promover 	y 	crear 	estrategias 	de 
promoción de turismo a nivel regional, nacional e 
internacional. 34,300,000.00 

0301 - 3 - 3 2 1 I 1 3 - 1002 

Apoyo a la realización del festival gastronómico de 
cocina típica y creativa putumayense en aras de 
fortalecer la identidad cultural y ancestral Municipio 
de Mocoa Departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

34,300,000.00 

0301 - 3 - 3 2 1 2 
DESARROLLO TURISTICO ESPECIALIZADO 

10,000,000.00 
Y SOSTENIBLE PARA LA PAZ 

0301 - 3 - 3 2 1 2 1 

Fortalecer las capacidades de los destinos turísticos 
y sus respectivos prestadores de servicios. 	Con 
enfoque 	de 	politica 	integral 	diferencial, 	en 	el 
departamento de putumayo 10,000,000.00 

0301 - 3 - 3 2 1 2 1 3 - 1002 
Fortalecimiento 	de 	los 	objetivos 	de 	desarrollo 
sostenible en el municipio de Mocoa departamento 
del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

10,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 
FORTALECIMIENTO 	EMPRESARIAL, 
EMPRENDIMIENTO, BIOCOMERCIO Y CON 
TRABAJO DECENTE 368,950,000.00 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 3 3 1 
PUTUMAYO 	 EMPRENDEDOR, 

368,950,000.00 
COMPETITIVO, 	EMPRESARIAL 	Y 	CON 
TRABAJO DECENTE 

0301 - 3 - 3 3 1 1 
FORTALECIMIENTO 	DEL 	TEJIDO 
EMPRESARIAL Y DEL EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACION 53,600,000.00 

0301-3-33111 
Fortalecimiento del emprendimiento innovador en 
el departamento de putumayo 53,600,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 1 1 1 - 1455 

Apoyo 	al 	emprendimiento 	y 	la 	reactivacion 
economica de las 	familias damnificadas por la 
Avenida Fluvio Torrencial del 31 de marzo de 2017 
en Mocoa, Putumayo 

ICLD RB 

53,600,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 2 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA 
LA PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 

20,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 2 1 
Fortalecimiento institucional para la productividad y 
competitividad 	con 	enfoque de politica integral 
diferencial en el departamento de putumayo 

20,000,000.00 

0301 - 3- 3 3 1 2 1 2- 1002 

Identificación y priorización de la cadena comercial 
de las maderas blandas de los bosques secundarios 
en el Municipio de Puerto 	Asís, departamento 
Putumayo 

ICLD - INVERSION 

10,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 2 1 3 - 1002 
Estudio para la identificación 	de la cadena de 
comercialización del sacha inchi en el departamento 
del Putumayo 

ICLD - INVERSION 
10,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 3 
APOYO 	AL 	ACCESO 	A 	MERCADOS 
NACIONALES E INTERNACIONALES 255,350,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 3 2 

Fortalecimiento 	de capacidades 	de mercadeo 	y 
comercialización 	con 	enfoque 	diferencial 	y 	de 
acceso a mercados de nivel nacional e internacional 
en el departamento de Putumayo 255,350,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 3 2 2 - 1002 
Fortalecimiento de la comercialización nacional o 
internacional de productos derivados de la pimienta 
en el departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

150,350,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 3 2 3 - 1002 
Fortalecimiento a la comercialización nacional del 
chontaduro, en el departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 
105,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 4 TRABAJO DECENTE E INCLUYENTE 40,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 4 1 
Fortalecimiento a la formalización y legalización de 
las micro, pequeñas y medianas empresas en el 
departamento del Putumayo 

40,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 4 1 2 - 1002 
Fortalecimiento a la formalización de las MIPYMES 
del 	sector 	alimenticio 	derivados 	de 	productos 
amazónicos Putumayo 

ICLD - INVERSION 
20,000,000.00 

0301 - 3 - 3 3 1 4 1 3 - 1002 
Fortalecimiento a la formalización de los productos 
derivados de la piña en el municipio de Villagarzon 
departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

20,000,000.00 
0301 - 3 - 3 5 AGROPECUARIO 274,818,560.00 

0301 - 3 - 3 5 10 SANIDAD ANIMAL Y VEGETAL 78,437,000.00 
0301 - 3 - 3 5 10 1 SANIDAD ANIMAL 78,437,000.00 

0301 - 3 - 3 5 10 1 1 
Apoyo para el fortalecimiento del programa de 
sanidad animal en el departamento del Putumayo 

78,437,000.00 

0301 - 3 - 3 5 10 1 1 3 - 1014 

Fortalecimiento en la ganaderia ecologica mediante 
la 	implementacion 	del 	Hato 	ganadero 	y 	la 
prevencion de enfermedades en la vereda monte 
Verde del municipio de Puerto Asis Departamento 
de Putumayo 

90wo 	Deguello 	Ganado 	- 
Agropecuario 

39,167,000.00 

0301 - 3 - 3 5 10 1 1 4 - 1014 
Implementacion de un plan de sanidad en hatos 
ganaderos del municipio de Mocoa, Departamento 
de Putumayo 

90% 	Deguello 	Ganado 	- 
Agropecuario 

39,270,000.00 

0301 - 3 - 3 5 4 ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 151,225,560.00 

0301 - 3 - 3 5 4 1 ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 151,225,560.00 

8 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 3 5 41 1 
Fortalecimiento de la asistencia tecnica agropecuaria 
de los trece (13) municipios del departamento de 
Putumayo. 151,225,560.00 

0301 - 3 - 3 5 4 1 1 8 - 1460 

Diagnostico 	para 	planificar 	y 	reorientar 	las 
actividades ganaderas sostenibles en la inspeccion de 
Mayoyoque del Municipio de Puerto Guzman, 
Departamento del Putumayo 

Deguello Ganado Mayor RB 

151,225,560.00 

0301 - 3 - 3 5 7 
DESARROLLO 	 AGROPECUARIO 
PRODUCTIVO AMAZONICO 45,156,000.00 

0301 - 3 - 3 5 7 1 
DESARROLLO 	AGRO 	PRODUCTIVO 
AMAZÓNICO SOSTENIBLE 45,156,000.00 

0301 - 3 - 3 5 7 1 1 
Apoyo 	para 	el 	fortalecimiento 	de 	sistemas 
productivos amazónicos en el departamento del 
putumayo 45,156,000.00 

0301 - 3 - 3 5 7 1 1 2 
Apoyo 	para 	el 	fortalecimiento 	de 	sistemas 
productivos amazónicos en el departamento del 
putumayo 45,156,000.00 

0301 - 3 - 3 5 7 1 1 2 3 - 1158 
Fortalecimiento 	de 	la 	piscicultura 	a 	veinte 	(20) 
pequeños productores del municipio de Puerto 
Leguizamo, departamento del Putumayo 

Estam. Seguridad Alimentaria 

45,156,000.00 

0301 - 3 - 4 
CUIDADO 	AMBIENTAL 	Y 	EQUILIBRIO 
ECOLOGICO PARA LA TRANSFORMCION 

178,408,023.00 
0301 - 3 - 4 2 GESTION DEL RIESGO 178,408,023.00 
0301 - 3 - 4 2 1 GESTION DE RIESGO DE DESASTRES 178,408,023.00 

0301 - 3 - 4 2 1 2 REDUCCION DE RIESGOS DE DESASTRES 
136,006,023.00 

0301 - 3 - 4 2 1 2 1 - 1005 
Apoyo a la reducción de riesgos en el departamento 
del Putumayo 

Fondo de Riesgo de desastres 
99,897,500.00 

0301 - 3 - 4 2 1 2 2 
Apoyo a la reducción de riesgos en el departamento 
del Putumayo 26,108,523.00 

0301 - 3 - 4 2 1 2 2 1 - 1002 

Apoyo a la mitigación de ola invernal mediante 
construcción de muro en gaviones en la quebrada 
Tacangayaco vereda las palmas, municipio de Colon, 
departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

3,475,*0 

' 	.. 
 

21,394,944.00 

0301 - 3 - 4 2 1 2 2 1 - 1005 

Apoyo a la mitigación de ola invernal mediante 
construcción de muro en gaviones en la quebrada 
Tacangayaco vereda las palmas, municipio de Colon, 
departamento del Putumayo 

Fondo de Riesgo de desastres 

0301 - 3 - 4 2 1 2 2 2 - 1455 

Apoyo a la mitigación de ola invernal mediante 
construcción de muro en gaviones en la quebrada 
Tacangayaco vereda las palmas, municipio de Colon, 
departamento del Putumayo (Interventoria) 

ICLD RB 

1,238,149.50 

0301 - 3 - 4 2 1 2 4 - 1005 
Construccion muro de contencion y manejo de 
aguas lluvias en el barrio el Peñon, municipio de 
Mocos, Departamento del Putumayo 

Fondo de Riesgo de desastres 

10,000,000.00 

0301 - 3 - 4 2 1 4 
FORTALECIMIENTO 	DEL 	SISTEMA 
DEPARTAMENTAL Y MUNICIPALES 	DE 
GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES 42,402,000.00 

0301 - 3 - 4 2 1 4 2 
Fortalecimiento a la sala de crisis del departamento 
del Putumayo 30,000,000.00 

0301 - 3 - 4 2 1 4 2 2 - 1002 
Fortalecimiento a la sala de crisis de la Gobernación 
para el manejo de 	emergencias de desastre del 
Putumayo 

ICLD - INVERSION 

30,000,000.00 

0301 - 3 - 4 2 1 4 3 
Implementación 	de 	la 	red 	departamental 	de 
comunicaciones para emergencias y desastres. 12,402,000.00 

0301 - 3 - 4 2 1 4 3 2 - 1002 
Adquisicion de elementos de comunicacion para los 
cuerpos de socorro, Municipio y Gobemacion, 
ampliando asi la cobertura putumayo 

ICLD - INVERSION 

12,402,000.00 

9 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 5 
DOTANDO 	A 	LA 	GENTE, 
INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN VIVIR 3,050,266,587.47 

0301 - 3 - 5 1 VIAS Y TRANSPORTE 2,017,563,305.88 

0301 - 3 - 5 1 1 
AMPLIACIÓN DE LA RED DE CARRETERAS 
DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 39,336,842.40 

0301 - 3 - 5 1 1 1 
Ampliacion 	De 	La 	Red 	De 	Carreteras 	Del 
Departamento De Putumayo 39,336,842.40 

0301 - 3 - 5 1 1 	1 1 - 1455 
Apoyo A Las Iniciativas De Ampliación De La Red 

Vial En El Departamento Del Putumayo 
ICLD RB 

39,336,842.40 

0301 - 3 - 5 1 2 
INTERVENCIONES 	A 	LA 	RED 	DE 
CARRETERAS DEL DEPARTAMENTO DE 
PUTUMAYO 1,055,060,006.98 

0301 - 3 - 5 1 2 1 
MEJORAMIENTO 	DE 	LA 	RED 	DE 
CARRETERAS DEL DEPARTAMENTO DE 
PUTUMAYO 586,602,396.58 

0301 - 3 - 5 1 2 1 2 
Inventario 	diagnóstico 	georreferenciado, 	tpd 	y 
valoración de carreteras a cargo del departamento 
del Putumayo 329,846,278.00 

0301 - 3 - 5 1 2 1 2 1 - 1002 
Inventario 	diagnóstico 	georreferenciado, 	tpd 	y 
valoración de carreteras a cargo del departamento 
del Putumayo (resolucion 1860 de 2013) 

ICLD - INVERSION 

18,952,994.89 

0301 - 3 - 5 1 2 1 2 1 - 1455 
Inventario 	diagnóstico 	georreferenciado, 	tpd 	y 
valoración de carreteras a cargo del departamento 
del Putumayo (resolucion 1860 de 2013) 

ICLD RB 

310,893,283.11 

0301 - 3 - 5 1 2 1 3 
Mejoramiento 	de 	la 	red 	vial 	terciaria 	del 
departamento 256,756,118.58 

0301 - 3 - 5 1 2 1 3 2 - 1130 
Mejoramiento de via Campucana San Antonio 
Mocoa, municipio de Mocoa departamento del 
Putumayo 

ACPM - Transporte 
148,006,506.00 

0301 - 3 - 5 1 2 1 3 3 - 1130 
Mejoramiento de via Campucana San Antonio 
Mocoa, municipio de Mocoa departamento del 
Putumayo (Interventoria) 

ACPM - Transporte 
9,182,159.00 

0301 - 3 - 5 1 2 1 3 4 - 1466 
Mejoramiento 	de 	la via terciaria 	Departamental 
Sibundoy- 	Bella 	vista, 	Municipio 	de 	Sibundoy, 
Departamento del Putumayo 

ACPM RB 

85,714,146.27 

0301 - 3 - 5 1 2 1 3 5 - 1466 
Mejoramiento 	de 	la via terciaria Departamental 
Sibundoy- 	Bella 	vista, 	Municipio 	de 	Sibundoy, 
Departamento del Putumayo (nterventoria) 

ACPM RB 

4,285,707.31 

0301 - 3 - 5 1 2 1 3 7 - 1466 
Mejoramiento de la via terciaria Orito- Portugal, en 
la vereda Bellavista, en el 	Municipio de 	Orito, 
Departamento del Putumayo (mterventoria) 

ACPM RB 

9,567,600.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 
MANTENIMIENTO 	DE 	LA 	RED 	DE 
CARRETERAS DEL DEPARTAMENTO DE 
PUTUMAYO 468,457,610.40 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 
Mantenimiento 	de 	la 	red 	vial 	secundaria 	del 
departamento 298,203,164.40 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 10 - 1130 
Mantenimiento del tramo no concesionado de la via 
Puerto Asis Santana, departamento del Putumayo 

ACPM - Transporte 
40,260,646.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 11 - 1130 
Mantenimiento del tramo no concesionado de la via 
Puerto Asis Santana, departamento del Putumayo 
(Interventoria) 

ACPM - Transporte 
4,720,000.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 2 - 1466 
Mantenimiento De La Via Secundaria Villagarazon - 
Puerto 	Limon, 	Departamento 	Del 	Putumayo 
(Interventoria) 

ACPM RB 
1,484,103.40 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 3 - 1466 
Mantenimiento De La Via Secundaria Villagarazon - 

ACPM RB 
2,865,136.00 

Puerto 	Limon, 	Departamento 	Del 	Putumayo 
(10bra) 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 4 - 1130 
Mantenimiento 	de la via VillaGarzon - Puerto 
Limon, departamento del Putumayo 

ACPM - Transport _ 90,895,550.00 

10 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 5 - 1130 Mantenimiento 	de la via VillaGarzon 	- Puerto 
Limon, departamento del Putumayo (Interventoria) 

ACPM - Transporte 

3,560,859.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 6 - 1130 
Mantenimiento 	de 	la 	via 	secundaria 	Puerto 
Leguizamo - La Tagua, municipio de Leguizamo, 
Departamento del Putumayo 

ACPM - Transporte 

139,946,348.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 7 - 1130 
Mantenimiento 	de 	la 	via 	secundaria 	Puerto 
Leguizamo - La Tagua, municipio de Leguizamo, 
Departamento del Putumayo (Interventoria) 

ACPM - Transporte 

9 750 000.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 8 - 1130 Mantenimiento de la via secundaria Grito - Yarumo Yarumo, 
Departamento del Putumayo ACPM - Transporte 

714,729.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 1 9 - 1130 Mantenimiento de la via secundaria Grito - Yarumo,  
Departamento del Putumayo  ACPM - Transporte 

4,005,793.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 2 Mantenimiento 	de 	la 	red 	vial 	terciaria 	del 
departamento 170,254,446.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 2 2 - 1130 
Mantenimiento 	de la via la estrella - 	el 	Cedro 
municipio de Puerto Guzman, Departamento del 
Putumayo 

ACPM - Transporte 

29,174,203.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 2 3 - 1130 
Mantenimiento de la via la estrella - 	el Cedro 
municipio de Puerto Guzman, Departamento del 
Putumayo (Interventoria) 

ACPM - Transporte 

6,198,628.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 2 4 - 1130 
Mantenimiento de la via canangucho la Palestina, 
municipio 	de 	Villargarzon, 	departamento 	del 
Putumayo 

ACPM - Transporte 

124,981,115.00 

0301 - 3 - 5 1 2 2 2 5 - 1130 
Mantenimiento de la via canangucho la Palestina, 
municipio 	de 	Villargarzon, 	departamento 	del 
Putumayo (interventoria) 

ACPM - Transporte 

9,900,500.00 

0301 - 3 - 5 1 3 MEJORAMIENTO DE LA RED VIAL URBANA 
DE LOS MUNICIPIOS 199,564,663.00 

0301 - 3 - 5 1 3 1 MEJORAMIENTO DE LA RED VIAL URBANA 
DE LOS MUNICIPIOS 199,564,663.00 

0301 - 3 - 5 1 3 1 2 Apoyo al mejoramiento de la red vial urbana de los 
municipios 199,564,663.00 

0301 - 3 - 5 1 3 1 2 2 - 1466 

Apoyo Al Mejoramiento De La Red Vial Urbana 
Sector Calle 19 Entre Carrera 9 Y 10 Barrio Avenida 
Colombia, Del Municipio De Mocoa Departamento 
Del Putumayo (Interventoria) 

ACPM RB 

9,007,110.00 

0301 - 3 - 5 1 3 1 2 3 - 1466 

Apoyo Al Mejoramiento De La Red Vial Urbana 
Sector Calle 19 Entre Carrera 9 Y 10 Barrio Avenida 
Colombia, Del Municipio De Mocoa Departamento 
Del Putumayo (10bra) 

ACPM RB 

90,624,174.00 

0301 - 3 - 5 1 3 1 2 4 - 1130 Apoyo al mejoramiento de la red vial urbana de 
Orito, departamento del Putumayo 

ACPM Transporte 

90,858,680.00 

0301 - 3 - 5 1 3 1 2 5 - 1130 Apoyo al mejoramiento de la red vial urbana de 
()rito, departamento del Putumayo (Interventoria) 

ACPM - Transporte 
' 

9,074,699.00 

0301 - 3 - 5 1 4 
MEJORAMIENTO DE LA RED PÚBLICA DE 
CAMINOS 	VEREDALES 	EN 	EL 
DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 679,962,093.50 

0301 - 3 - 5 1 41 MEJORAMIENTO DE CAMINOS VEREDALES 
539,985,191.00 

0301 	3 	5 1 4 1 3 Apoyo al mejoramiento de caminos veredales 272,017,093.00 

0301 - 3 - 5 1 4 1 3 1 - 1002 
Mejoramiento 	de 	caminos 	veredales 	mediante 
encintado en concreto en el municipio de San 
Miguel, Departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

247,307,421.00 

0301 - 3 - 5 1 4 1 3 2 - 1002 

Mejoramiento 	de 	caminos 	veredales 	mediante 
encintado en concreto en el municipio de San 
Miguel, 	Departamento 	del 	Putumayo 
INTERVENTORIA 

ICLD - INVERSION 

24,709,672.00 

0301 - 3 - 5 1 41 4 - 1002 
Mejoramiento de caminos veredales en el Municipio 
de San Miguel, Valle del Guamuez Villagarzón y 
Puerto Guzman, Departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

179,382,922.00 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 5 14 1 4 - 1130 

Mejoramiento de caminos veredales en el Municipio 
de San Miguel, Valle del Guamuez Villagarzón y 
Puerto Guzman, Departamento del Putumayo 

ACPM - Transporte 

60,000,000.00 

0301 - 3 - 5 1 41 5 - 1002 

Mejoramiento de caminos veredales en el Municipio 
de San Miguel, Valle del Guamuez Villagarzón y 
Puerto Guzman, Departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

23,917,216.00 

0301 - 3 - 5 1 4 1 6 - 1002 

Mejoramiento de caminos veredales en el Municipio 
de San Miguel, Valle del Guamuez Villagarzón y 
Puerto Guzman, Departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

4,667,960.00 

0301 - 3 - 5 1 4 2 
MEJORAMIENTO DE CAMINOS VEREDALES 
EN TERRITORIOS ETNICOS 

139,976,902.50 

0301 - 3 - 5 1 4 2 1 
MEJORAMIENTO DE VIAS Y CAMINOS EN 
TERRITORIOS ETNICOS DE PUTUMAYO 

139,976,902.50 

0301 - 3 - 5 1 4 2 1 2 - 1645 
Estudios y diseños de los caminos ancestrales - 
comunidades 	Indigenas 	- 	departamento 	del 

Putumayo 

Convenio No. 556 DE 2015 
caminos ancestrales 

139,976,902.50 

0301 - 3 - 5 1 5 

INTERVENCIONES 	 A 	LA 

INFRAESTRUCTURA 	FLUVIAL 	Y 

AEROPORTUARIA EN EL DEPARTAMENTO 
DE PUTUMAYO 43,639,700.00 

0301 - 3 - 5 1 5 1 

MEJORAMIENTO 	 DE 	 LA 

INFRAESTRUCTURA 	FLUVIAL 	DEL 
DEPARTAMENTO 43,639,700.00 

0301 - 3 - 5 1 5 1 1 
Apoyo al mejoramiento de la infraestructura fluvial 
para los ríos navegables del putumayo 43,639,700.00 

0301 - 3 - 5 1 5 1 1 1 - 1455 
Mejoramiento de la infraestructura fluvial de Puerto 
Asís (obra) 

ICLD RB 
43,639,700.00 

0301 - 3 - 5 2 SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS 124,726,228.00 

0301 - 3 - 5 2 1 ENERGÍA 124,726,228.00 

0301 - 3 - 5 2 1 1 ENERGIA PARA TODOS 99,959,632.00 

0301 - 3 - 5 2 1 1 2 
Implementación 	de 	sistemas 	de generación 	de 

energías alternativas 99,959,632.00 

0301 - 3- 5 2 I 1 2 2- 1002 

instalacion 	de 	dieciseis 	(16) 	sistemas 	solares 
fotovaltaicos para el resguardo indigena la cristalina 
del municipio de Orito Departamento del Putumayo 
(obra) 

ICLD - INVERSION 

92,581,632.00 

0301 - 3 - 5 2 1 1 2 3 - 1002 

instalacion 	de 	dieciseis 	(16) 	sistemas 	solares 
fotovaltaicos para el resguardo indigena la cristalina 
del municipio de Orito Departamento del Putumayo 
( interventoria) 

ICLD-INVERSION 

7,378,000.00 

0301 	3 - 5 2 1 2 
NUEVAS FUENTES DE GENERACIÓN DE 

ENERGÍA 24,766,596.00 

0301 - 3 - 5 2 12 3 
Apoyo a iniciativas que promuevan nuevas fuentes 
de generación 24,766,596.00 

0301 - 3 - 5 2 1 2 3 2 - 1467 

implementacion 	de 	un 	sistema 	de 	generacion 

electrica fotovoltaica para la sede nuevo horizonte 
de la institucion educativa rural nueva bengala del 
municipio de orito, departamento del putumayo 

Estampilla 	Proelectn icacion 
RB 

24,766,596.00 

0301 - 3 - 5 3 VIVIENDA 207,928,834.59 

0301 - 3 - 5 3 1 
VIVIENDA DIGNA PARA LA POBLACION 
DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

207,928,834.59 

0301 - 3 - 5 3 1 2 MEJORAMIENTO DE VIVIENDA 207,928,834.59 

0301 - 3 - 5 3 I 2 1 
Apoyo a programas de mejoramiento de vivienda 
en el departamento de Putumayo 99,966,899.51 

0301 - 3 - 5 3 1 2 1 2 - 1002 

Apoyo al mejoramiento de vivienda en el casco 
urbano del municipio de Orito, departamento del 
Putumayo 

ICLD - INVERSION 
99,966,899.51 

0301 - 3 - 5 3 1 2 2 
Apoyo a programas de mejoramiento de vivienda en 
el sector rural departamento del Putumayo 107,961,935.08 

12 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0301 - 3 - 5 3 1 2 2 2 - 1002 
Apoyo al mejoramiento de vivienda rural en el 
municipio de Orito, departamento del Putumayo 

ICLD - INVERSION 

98,166,302.08 

0301 - 3 - 5 3 1 2 2 3 - 1002 
Apoyo al mejoramiento de vivienda rural en el 
municipio de Orito, departamento del Putumayo 
(interventoria) 

ICLD - INVERSION 

9,795,633.00 

0301 - 3 - 5 4 
INFRAESTRUCTURA 	PARA 	EL 
DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL 7,865,000.00 

0301 - 3 - 5 4 2 
INFRAESTRUCTURA PARA FORTALECER EL 
TEJIDO SOCIAL 7,865,000.00 

0301 - 3 - 5 4 2 7 Infraestructura Institucional 7,865,000.00 

0301 - 3 - 5 4 2 7 2 
Fortalecimiento 	De 	La 	Infraestructura 	De 	Las 
Zonas De Frontera. 7,865,000.00 

0301 - 3 - 5 4 2 7 2 1 - 1473 

Estudios Y Diseños Y Construcción De Miradores 
T urísticos En La Zona De Frontera Para Los 
Municipio De Puerto Leguizamo, Puerto Asis, Valle 
Del Guamuez, Departamento De Putumayo 

Estampilla Fronteriza RB 

7,865,000.00 

0301 - 3 - 5 6 
INFRAESTRUCTURA 	PARA 	EL 
DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL 692,183,219.00 

0301 - 3 - 5 6 1 
INFRAESTRUCTURA PARA FORTALECER EL 

TEJIDO SOCIAL. 692,183,219.00 

0301 - 3 - 5 6 I 1 
ESPACIOS PUBLICOS PARA LA PAZ, LA 
SEGURIDAD 	Y 	LA 	CONVICNECIA 
CIUDADANA. 614,183,219.00 

0301-3-56111 
Apoyo a la infraestructura para la paz , la seguridad y 
la convivencia ciudadana en el departamento de 
Putumayo 614,183,219.00 

0301 - 3 - 5 6 1 1 1 2 - 1493 

Fortalecimiento 	integral 	de la 	sala 	temporal 	de 
privacion de la libertad y cerramiento perimetral del 
parqueadero de la Policia Nal. municipio de Mocoa 

departamento Putumayo 

Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 
RB 

452,289,912.00 

0301 - 3 - 5 6 1 1 1 3 - 1493 

Fortalecimiento 	integral 	de 	la 	sala 	temporal 	de 
privacion de la libertad y cerramiento perimetral del 
parqueadero de la Policia Nal. municipio de Mocoa 
departamento Putumayo (Interventoria) 

Fondo 	Seguridad 	Ciudadana 
RB 

22,617,682.00 

0301 - 3 - 5 6 1 1 1 4 - 1486 

Construccion 	caseta 	comunal 	para 	la 	paz, 	la 
seguridad y la convivencia ciudadana en el Barrio las 
Amcricas, Municipio de Orito, Departamento del 

Putumayo. (obra) 

MARGEN 	 DE 
COMERCIALIZACION RB 

85,039,062.00 

0301 - 3 - 5 6 1 1 1 5 - 1486 

Construccion 	caseta 	comunal 	para 	la 	paz, 	la 
seguridad y la convivencia ciudadana en el Barrio las 
Americas, Municipio de Orito, Departamento del 

Putumayo. (interventoria) 

MARGEN 	 DE 
COMERCIALIZACION RB 

4,236,563.00 

0301 - 3 - 5 6 1 1 1 6 - 1136 
Construcción de capilla ubicada en las instalaciones 
de la brigada de selva No 27 municipio de Mocoa 
departamento del Putumayo (Adicional) 

Contribuciones 	sobre 

contratos de obra publica FSC 

50,000,000.00 

0301 - 3 - 5 6 1 4 Infraestructura Institucional 78,000,000.00 

0301 - 3 - 5 6 1 4 1 
Fortalecimiento de la infraestructura de las zonas de 
frontera 78,000,000.00 

0301 - 3 - 5 6 1 4 1 1 - 1473 

Estudios 	y diseños y construcción de miradores 
turísticos en la zona de frontera para los municipios 
de 	Puerto 	Leguizamo, 	Puerto 	Asís, 	Valle 	del 
Guamuez, departamento del Putumayo 

Estampilla Fronteriza RB 

78,000,000.00 

0302 - 1 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 71,195,745.52 

0302 - 1 - 1 GASTOS DE PERSONAL 71,195,745.52 

0302 - 1 - 1 3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 71,195,745.52 

0302 - 1 - 1 3 1 - 4044 Honorarios 
Iva 	Cerveza 	Nal 	- 	Salud 	- 

Funciona 47,954,383.00 

0302 - 1 - 1 3 1 - 4047 Honorarios 
Iva 	Cerveza 	Extranjeras 	- 
Salud - Funciona 49,301.00 

0302 - 1 - 1 3 1 - 4233 I lonorados 
Apuesta 	Perm.Chance 
Funciona 3,449,759.69 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0302 - 1 - 1 3 1 - 4282 Honorarios 
. Coljuegos 	- 	25°C 	- 	Salud - 

Funciona 1,049,021.00 

0302 - 1 - 1 3 1 - 4291 Honorarios 
374ó impuesto al consumo de 
licores, vino, ap FUN 

874,181.66 

0302 - 1 - 1 3 3 - 1000 Servicios Tecnicos ICLD - Funciona 1,903,361.00 

0302 - 1 - 1 3 3 - 4233 Servicios Tecnicos 
Apuesta 	Perm.Chance 

 
Funciona 2,299,642.00 

0302 - 1 - 1 3 3 - 4737 Servicios Tecnicos 
Rendimientos 	financieros 
rentas cedidas RB FUNCIO 

2,603,074.33 

0302 - 1 - 1 3 5 - 4753 Honorados 
Iva 	Cerveza 	Nal 	- 	Salud - 
Funciona R13 11,013,021.84 

0302 - 3 - 
PUTUMAYO 	TERRITORIO 	DE 	PAZ, 

ANCESTRAL 	Y 	BIODIVERSO 	JUNTO 
PORDEMOS TRANSFORMAR 7,141,120,683.63 

0302 - 3 - 2 
JUNTOS 	CONSTRUYENDO 	Y 
FORTALECIENDO 	CAPACIDADES 	PARA 
TRANSFORMAR 7,129,217,273.63 

0302 - 3 - 2 3 
SALUD 	COMO 	MOTOR 	DE 	LA 
TRANSFORMACION 7,129,217,273.63 

0302 - 3 - 2 3 1 DIMENSIONES PRIORITARIAS 990,350,814.44 

0302 - 3 - 2 3 1 1 
SEXUALIDAD, DERECHOS SEXUALES Y 
REPRODUCTIVOS 100,391,483.50 

0302 - 3 - 2 3 1 1 1 
Fortalecer el conocimiento de la sexualidad sana y 
responsable en el departamento de putumayo 

100,391,483.50 

0302 - 3 - 2 3 1 1 1 2 -4002 
Promoción de la salud (promoción de los derechos 
sexuales y reproductivos y la equidad de género) 

SGP - CSF - S., 	.1 	Salud 
Publica 

83,597,328.50 

0302 - 3 - 2 3 1 1 1 2 - 4611 
Promoción de la salud (promoción de los derechos 
sexuales y reproductivos y la equidad de género) 

SGP SP. CSF. RO  

16,794,155.00 

0302 - 3 - 2 3 1 2 
VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES NO 
TRANSMISIBLES 112,769,720.50 

0302 - 3 - 2 3 1 2 1 
Prevención de las enfermedades no transmisibles en 

nuestro departamento 112,769,720.50 

0302 - 3 - 2 3 1 2 1 2 -4002 
Promoción de la salud (modos, condiciones y estilos 
de vida saludables) 

SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 85,284,883.00 

0302 - 3 - 2 3 1 2 1 2 - 4611 
Promoción de la salud (modos, condiciones y estilos 
de vida saludables) 

., P. CSF. RB SGP SP. 
17,405,117.00 

0302 - 3 - 2 3 1 2 1 2 - 4727 
Promoción de la salud (modos, condiciones y estilos 

 
de vida saludables) 

SGP SP RB 
10,000,000.00 

0302 - 3 - 2 3 1 2 1 3 - 4002 
k 

Gestión 	del 	riesgo 	(condiciones 	crónicas 
prevalentes) 

SGP - CSF- Salud - Salud 
Publica 79,720.50 

0302 - 3 - 2 3 1 3 CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD MENTAL 
319,838,566.33 

0302 - 3 - 2 3 1 3 1 
FORTALECIMIENTO 	PUTUMAYO 	CON 
MENTE SANA 319,838,566.33 

0302 - 3 - 2 3 1 3 1 2 -4002 
Gestión del riesgo (prevención y atención integral a 

problemas y trastornos mentales y spa). 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 

699,345.33 

0302 - 3 - 2 3 1 3 1 2 - 4222 
Gestión del riesgo (prevención y atención integral a 

problemas y trastornos mentales y spa). 
Resolucion 5263-2017 PSFF 

236,112,258.00 

0302 - 3 - 2 3 1 3 1 3 -4002 
Promoción de la salud (promoción de la salud 
mental y la convivencia 

SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 83,026,963.00 

0302 - 3 - 2 3 1 4 
SEGURIDAD 	ALIMENTARIA 	Y 

NUTRICIONAL 70,773,835.42 

0302 - 3 - 2 3 1 4 1 
Fortalecer las acciones para mejorar la seguridad 
alimentaria, bienestar y progreso en el departamento 
de Putumayo 70,773,835.42 

0302 - 3 - 2 3 1 4 1 2 - 4002 
Promoción de la salud (disponibilidad y acceso a los 
alimentos, consumo y aprovechamiento biológico 
de los alimentos.) 

SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica  

62,407,866.00 

14 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0302 - 3 - 2 3 1 4 1 2 - 4611 
Promoción de la salud (disponibilidad y acceso a los 
alimentos, consumo y aprovechamiento biológico 
de los alimentos.) 

SGP SP. CSF. RB 

6,436,213.76 

0302 - 3 - 2 3 1 4 13 - 4002 
Gestión del riesgo (consumo y aprovechamiento 

biológico de los alimentos, calidad e inocuidad de 
los alimentos) 

SGP - CSF - Salud - S.ilud 
Publica 

1,929,755.66 
0302 - 3 - 2 3 1 5 SALUD Y AMBITO LABORAL 24,780,000.00 

0302 - 3 - 2 3 1 5 1 Fortalecimiento de las condiciones de seguridad y 
salud laboral en el departamento de Putumayo 

24,780,000.00 

0302 - 3 - 2 3 1 5 1 3 - 4002 
Promocion de la salud 	seguridad y salud 	en el 
Trabajo) 

SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 19,339,000.00 

0302 - 3 - 2 3 1 5 1 3 - 4611 
Promocion de la salud 	seguridad y salud 	en el 
Trabajo) 

SGP SP. CSF. RB 
5,441,000.00 

0302 - 3 - 2 3 1 6 SALUD AMBIENTAL 118,509,399.50 

0302 - 3 - 2 3 1 6 1 
Fortalecimiento mediante la inspección vigilancia y 
control de los factores de riesgos de la salud y del 
ambiente 118,509,399.50 

0302 - 3- 2 3 1 6 1 2- 1455 
Gestión 	del 	riesgo 	(situaciones 	de 	salud 

relacionadas con condiciones ambientales) 
ICLD RB 

21,100,000.00 

0302 - 3 - 2 3 1 6 1 2 - 4002 
Gestión 	del 	riesgo 	(situaciones 	de 	salud 

relacionadas con condiciones ambientales) 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 14,250,258.00 

0302 - 3 - 2 3 1 6 1 2 - 4346 
Gestión 	del 	riesgo 	(situaciones 	de 	salud 

relacionadas con condiciones ambientales) 
Rend. salud publica cta Mestra 

1,583,361.00 

0302 - 3 - 2 3 1 6 1 2 - 4611 
Gestión 	del 	riesgo 	(situaciones 	de 	salud 

relacionadas con condiciones ambientales) 
SGP SP. CSF. RB 

70,023,390.00 

0302 - 3 - 2 3 1 6 1 3 - 4002 Promoción de la salud (habitat saludable) 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 11,552,390.50 

0302 - 3 - 2 3 1 7 
ENFERMEDADES 	EMERGENTES 	Y 
REEMERGENTES Y DESATENDIDAS 76,460,830.40 

0302 - 3 - 2 3 1 7 1 - 4002 Tuberculosis 
SGP - CSF - Salud - Salud 

 
Publica 54,866,688.80 

0302 - 3 - 2 3 1 7 1 - 4314 Tuberculosis 
Resol No. 1600 -25-04-2018 

Tuberculosis 15,704,978.33 

0302 - 3 - 2 3 1 7 2 - 4315 Lepra o hansen 
Res. 	No. 	1601 	-25-04-2018 
Lepra o Hasen 5,889,163.27 

0302 - 3 - 2 3 1 8 
CONDICIONES Y SITUACIONES ENDEMO-
EPIDEMICAS 84,608,035,16 

0302 - 3 - 2 3 1 8 1 
Fortalecimiento de la promoción, prevención y 

control 	de 	las 	enfermedades 	transmitidas 	por 
vectores 84,608,035.16 

0302 - 3- 2 3 1 8 1 1 Enfermedades transmitidas por vectores-etv 84,608,035.16 

0302 - 3 - 2 3 1 8 1 1 1 - 4002 Enfermedades transmitidas por vectores-etv 
SGP - CS1,  - Salud - Salud 
Publica 35,780,111.50 

0302 - 3 - 2 3 1 8 1 1 1 - 4611 I :1.1fermedades transmitidas por vectores-etv SGP SP. CSF. RB 2,666,666.66 

0302 - 3- 2 3 1 8 1 1 2 
Talento 	Humano 	que 	desarrolla 	funciones 	de 
caracter operativo 46,161,257.00 

0302 - 3- 2 3 1 8 1 1 2 2 GASTOS GENERALES 46,161,257.00 
0302 - 3- 2 3 1 8 1 1 2 2 1 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 46,161,257.00 

0302 - 3- 2 3 1 8 1 1 2 2 1 1 - 4316 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
Resolucion 	1602 	del 	2018 

 
Programas nacionales 2018 15,148,840.00 

0302 - 3- 2 3 1 8 1 1 2 2 1 4- 4320 Mantenimiento 
Res. No. 2311-2017 Programas 

 
Nacionales 31,012,417.00 

0302 - 3 - 2 3 1 9 INMUNOPREVENIBLES 82,218,943.63 

0302 - 3 - 2 3 1 9 1 
Mantenimiento las coberturas de vacunacion en la 
poblacion 82,218,943.63 

0302 - 3 - 2 3 1 9 1 1 - 4002 
Gestion 	del 	riesgo 	enfermedades 
inmunoprevenibles PAI. 

SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 82,218,943.63 

0302 - 3 - 2 3 2 
SALUD PÚBLICA EN EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 3,211,305.70 

0302 - 3 - 2 3 2 1 GESTION EN EMERGENCIAS Y DESASTRES 
3,211,305.70 

0302 - 3 - 2 3 2 1 1 
Apoyo en la operación del centro regulador de 
urgencias y emergencias CRUE del departamento 
del putumayo 3,211,305.70 

0302 - 3 - 2 3 2 1 1 1 - 1002 Otros gastos de salud en emergencias y desastres ICLD - INVERSION 
3,211,305.70 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0302 - 3 - 2 3 3 
GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES 
VULNERABLES 178,974,073.26 

0302 - 3 - 2 3 3 1 ENVEJECIMIENTO Y VEJEZ 3,409,308.50 

0302 - 3 - 2 3 3 1 2 
Fortalecimiento de los derechos de la población 
adulto mayor del departamento y promoción del 
envejecimiento activo y programas 

3,409,308.50 

0302 - 3 - 2 3 3 1 2 1 - 1002 
Etnia, 	discapacidad, género, niñez, adolescencia, 
personas mayores 

ICLD - INVERSIÓN 
3,409,308.50 

0302 - 3 - 2 3 3 2 
SALUD 	INFANTIL 	Y 	JUVENIL 	EN 
POBLACIONES VULNERABLES 158,168,549.59 

0302 - 3 - 2 3 3 2 1 
Prevención de las enfermedades prevalentes de la 
Infancia en la población Infantil del Departamento. 

158,168,549.59 

0302 - 3 - 2 3 3 2 1 1 - 4002 Desarrollo integral de las niñas, niños 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 158,168,549.59 

0302 - 3 - 2 33 3 SALUD EN POBLACIONES ETNICAS 5,332,508.17 

0302 - 3 - 2 3 3 3 1 

Garantizar los derechos de los grupos étnicos (afros 
e indígenas), sistematización de sus dinámicas más 
relevantes con el fin de preservar las raíces culturales 
de la medicina tradicional y promover la atención 
con calidad de acuerdo 

5,332,508.17 

0302 - 3 - 2 3 3 3 1 1 - 1002 
Etnia, 	discapacidad, género, 	niñez, adolescencia, 
personas mayores 

ICLD - INVERSIÓN 
5,332,508.17 

0302 - 3 - 2 3 3 4 SALUD Y GENERO 12,063,707.00 

0302 - 3 - 2 3 3 4 1 Implementación 	de 	estrategias 	para 	reducir 	la 
inequidad y discriminacion de genero 12,063,707.00 

0302 - 3 - 2 3 3 4 1 I - 1002 Etnia, discapacidad, género, niñez, adolescencia, 
personas mayores 

ICLD - INVERSION 
12,063,707.00 

0302 - 3 - 2 3 4 
FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 
SANITARIA 5,956,681,080.23 

0302 - 3 - 2 3 4 1 GESTIÓN DE LA SALUD PÚBICA 181,071,031.36 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 Fortalecimiento de la gestión de la salud publica 
181,071,031.36 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 Gestión prográmatica de la salud publica 131,040,543.36 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 1 - 4002 Planeacion integral en salud SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 6,781,580.67 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 1 - 4726 Planeacion integral en salud 
Rend.Fondo Salud - Salad  - 
Inversion SALUD PUBLIC 

3,116,500.26 

0302 - 3 
‘ 
- 2 3 4 1 1 1 2 

VIGILANCIA 	Y 	CONTROL 	EN 	SALUD 
PUBLICA 16,147,813.99 

0302 - 3 
,44  

- 2 3 4 1 1 1 2 1 - 4002 Gastos de inversion en salud publica 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 10,695,494.66 

0302 - 3- 2 3 4 1 1 1 2 2- 4002 Inspeccion vigilancia y control sanitario 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 582,787.67 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 2 2 - 4611 Inspeccion vigilancia y control sanitario SGP SP. CSF. RB 4,869,531.66 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 3 - 4002 Gestion Programatica de la salud publica 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 94,118,224.94 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 3 - 4325 Gestion Programatica de la salud publica 
i Fondo 	rotator o 	de 

 
estupefacientes 2,079.00 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 3 - 4703 Gestion Programatica de la salud publica 
25.5% Com.Licores Nal - PSS 
RB 3,374,344.50 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 1 3 - 4714 Gestion Programatica de la salud publica 
Fondo 	 Rotatorio 
Estupefacientes SP RB 7,500,000.00 

0302 - 3 - 2 3 4 1 12 - 1455 Fortalecimiento de la gestión de la salud publica ICLD RB 
50,028,000.00 

0302 - 3 - 2 3 4 1 1 3 - 4722 
Adquisicion 	de 	medicamentos 	control 	especial 
monopolio del estado para el fondo rotatorio de 
estupefacientes seccional Putumayo 

Rend. 	Fondo 	Rotatorio 
Estupefacientes SP RB 

2,488.00 
0302 - 3 - 2 3 4 2 VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA 11,020,622.60 

0302 - 3 - 2 3 4 2 1 
Fortalecimiento de la vigilancia epidemiológica y 

de 	estadísticas 	vitales 	en 	el 	departamento 	del 
putumayo 11,020,622.60 

16 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0302 - 3 - 2 3 4 2 1 2 - 4002 Otros gastos en vigilancia de salud Publica 
SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 11,020,622.60 

0302 - 3 - 2 3 4 3 
VIGILANCIA 	DEL 	LABORATORIO 	DE 
SALUD PUBLICA 98,035,589.43 

0302 - 3 - 2 3 4 3 1 
Fortalecimiento del diagnóstico de los eventos de 
interés en salud publica 98,035,589.43 

0302 - 3 - 2 3 4 3 1 1 - 4002 Gastos de inversión del laboratorio de salud pública 
SGP -CSF -Salud - Salud 
Publica 95,035,589.43 

0302 - 3 - 2 3 4 3 1 2 - 4002 
Desarrollo de capacidades para la gestion de salud 
publica 

SGP - CSF - Salud - Salud 
Publica 3,000,000.00 

0302 - 3 - 2 3 4 4 
PUTUMAYO 	INCLUYENTE 	Y 	CON 
EQUIDAD EN SALUD 5,666,553,836.84 

0302-3- 23442 
Apoyo a la prestación de servicios de salud a la 
población 	afiliada 	al 	régimen 	subsidiado 	en 
servicios y tecnologías sin cobertura en el POS 

645,444,416.00 

0302 - 3 - 2 3 4 4 2 1 - 4046 
Servicios contratados con Empresas Sociales del 

Estado 
Iva Cerveza Nal - Salud - Prest 
servicios 615,744,452.00 

0302 - 3 - 2 3 4 4 2 4 - 4339 
Atencion 	de 	Urgencias 	(Sin 	Contrato) 	con 
Instituciones 	Prestadoras 	de 	Servicios 	de 	Salud 
Privadas o Mixtas 

Rend.Fondo Salud - Salud - 
Inversion 

ilkOV: 	4  4 
12,684,484.00 

0302 - 3 - 2 3 4 4 2 6 - 4612 
Pago 	de 	déficit 	de 	inversión 	por 	servicos 	y 
tecnologías no pos r.s. vigencia anterior 

SGP 	- 	CSF 	- 	Salud 	- 
Pres.Serv. - SVIT 17,015,480.00 

0302 - 3 - 2 3 4 4 3 - 1002 
Mejoramiento de la calidad de la atención en salud 
en el marco del sistema obligatorio de garantía de la 
calidad SOGCS 

ICLD - INVERSION 

17,235,029.84 

0302 -3 - 23445 
Apoyo 	para 	el 	aseguramiento 	en 	salud 	y 	la 
prestacion del servicio de salud de la poblacion 
pobre no afiliada en el departamento de Putumayo 

5,003,874,391.00 

0302 - 3 - 2 3 4 4 5 2 

Fortalecimiento financiero a las ESE del Putumayo 
para mejorar la prestación de servicios de salud a la 
poblacion pobre y vulnerable , con dificultades de 
acceso, mediante el cumplimiento de metas 	en 
producción de serviciso y gestion de cartera 

5,003,874,391.00 

0302 - 3 - 2 3 4 4 5 2 1 - 4000 
Operación 	acceso 	y 	atención 	en 	salud 
departamentos especiales (articulo 2 de la ley 1797 
de 2016) 

SGP - CSF - Salud 

1,977,552,048.00 
0302 - 3 - 2 3 4 4 5 2 2 - 4001 Aportes Patronales SGP - SSF - Salud 3,026,322,343.00 

0302 - 3 - 5 
DOTANDO 	A 	LA 	GENTE, 
INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN VIVIR 

11,903,410.00 

0302 - 3 - 5 4 
INFRAESTRUCTURA 	PARA 	El, 
DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL 11,903,410.00 

0302 - 3 - 5 4 1 SIN DEFINIR 11,903,410.00 

0302 - 3 - 5 4 1 1 
INFRAESTRUCTURA 	EN 	SALUD 	COMO 
MOTOR DE TRANSFORMACION 11,903,410.00 

0302 - 3 - 5 4 1 1 I 
Infraestructura 	para 	el 	sector 	salud 	en 	el 
departamento de putumayo 11,903,410.00 

0302 - 3 - 5 4 1 1 1 3 - 1422 

Estudios Y Diseños Para La Construcción Del 
Laboratorio De Salud Pública Departamental, En 
El 	Municipio 	De 	Mocoa, 	Departamento 	Del 
Putumayo. 

Excedentes Ley 550 '  

11,903,410.00 

0303 - 3 - 
PUTUMAYO 	TERRITORIO 	DE 	PAZ, 
ANCESTRAL 	Y 	BIODIVERSO 	JUNTO 
PORDEMOS TRANSFORMAR 4,665,338,611.32 

0303 - 3 - 2 
JUNTOS 	CONSTRUYENDO 	Y 
FORTALECIENDO 	CAPACIDADES 	PARA 
TRANSFORMAR 4,660,994,160.62 

0303 - 3 - 2 2 
EDUCA CION 	HUMANA 	PARA 	LA 
TRANSFORMACIÓN DEI, SER Y FI, HACER 

4,660,994,160.62 

0303 - 3 - 2 2 1 CALIDAD Y PERTIENENCIA EDUCATIVA 
122,914,100.00 

0303 - 3 - 2 2 1 1 HACIA LA EXCELENCIA DOCENTE 122,914,100.00 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0303 - 3 - 2 2 1 1 1 

Diseño e implementacion del plan territorial de 
cualificacion 	docente 	que 	fortalezca 	las 
competencias docentes para atender la diversidad en 
un marco de calidad, equidad e inclusión en todos 
los niveles 122,914,100.00 

0303 - 3 - 2 2 1 1 1 1 - 6001 

Diseño e implementacion del plan territorial de 
cualificacion 	docente 	que 	fortalezca 	las 
competencias docentes para atender la diversidad en 
un marco de calidad, equidad e inclusión en todos 
los niveles 

SGP - 	CSF -Prestación de . 
Servicios 

122,914,100.00 

0303 - 3 - 2 2 3 EDUCACIÓN PARA TODOS 4,232,121,642.33 

0303 - 3 - 2 2 3 1 ACCESO CON PERMANENCIA Y CALIDAD 1,013,352,923.00 

0303 - 3 - 2 2 3 1 2 
Servicio 	de 	alimentación 	escolar 	PAE 	en 	el 
departamento de Putumayo 1,013,352,923.00 

0303 - 3 - 2 2 3 1 2 1 
Servicio 	de 	alimentación 	escolar 	PAF, 	en 	el 
departamento de Putumayo 1,013,352,923.00 

0303 - 3- 2 2 3 1 2 1 1- 6103 PAE regular 
Res. 	1619 	06-02-2018 	PAE 
regular 41,683,523.00 

0303 - 3 - 2 2 3 1 2 1 2 - 6100 PAE Jornada un ca 
Resol. No. 	6036 -04-04-2018 
PAE Jornada Unica 971,669,400.00 

0303 - -3 - 2 2 3 3 
INCLUSIÓN 	DE 	POBLACIONES 	CON 

EQUIDAD 883,543,814.50 

0303 - 3 - 2 2 3 3 1 - 6001 
Implementación de educación propia en pueblos 
indígenas del Departamento 

SGP - 	CSF -Prestación de 
Servicios 883,543,814.50 

0303 - 3 - 2 2 3 8 TALENTO HUMANO 2,335,224,904.83 

0303 - 3 - 2 2 3 8 1 

Consolidación del pago de obligaciones salariales a 
docentes, directivos docentes y administrativos y 
pago 	de 	mesadas 	pensionales 	a 	docentes 
nacionalizados de la secretaria de educación de 
putumayo 1,198,729,583.83 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 2 

PAGO SALARIOS PRESTACIONES SOCIALES 
SEGURIDAD SOCIAL TRANFERENCIAS DE 
NOMINA Y GASTOS GENERALES DEL 
PERSONAL - DOCENTES 

1,015,184,696.00 

0303 - 3- 2238124 GASTOS GENERALES 1,015,184,696.00 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 2 4 1 ADQUISICION DE BIENES 1,015,184,696.00 

0303 - 3 - 2 2 3 8 1 2 4 1 1 - 1002 Dotacion ley 70/88 ICLD - INVERSION 316,774,631.00 

0303 - 3 - 2 2 3 8 1 2 41 1 - 1021 Dotacion ley 70/88 Impuesto de Registro 190,000,000.00 

0303 - 3 - 2 2 3 8 1 2 41 1 - 6001 Dotacion ley 70/88 
SGP 	- 	CSF 	-Prestación 	de 
Servicios 485,579,619.00 

0303 - 3 - 2 2 3 8 1 2 41 1 - 6017 Dotacion ley 70/88 SGP EDUCACION RB 22,830,446.00 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 4 

PAGO SALARIOS PRESTACIONES SOCIALES 
SEGURIDAD SOCIAL TRANFERENCIAS DE 
NOMINA Y GASTOS GENERALES DEI. 
PERSONAL ADMINISTRATIVO - CENTRAL 

183,544,887.83 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 4 2 
OTROS 	GASTOS 	POR 	SERVICIOS 
PERSONALES 6,025,912.00 

0303 - 3- 22381426 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6,025,912.00 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 4 2 6 1- 6000 Honorarios 
SGP 	- 	CSF 	- 	Cuota 	de 
Administracion 2,333,980.00 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 4 2 6 2- 6000 Remuneracion Servicios Tecnicos 
SGP 	- 	CSF 	- 	Cuota 	de 
Administracion 3,691,932.00 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 4 4 GASTOS GENERALES 177,518,975.83 

0303 - 3- 22381441 Adquisicion de bienes y servicios 177,518,975.83 

0303 - 3- 223814411 Adquisicion de bienes 177,518,975.83 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 4 4 1 1 2- 6000 Materiales y suministros 
SGP 	- 	CSF 	- 	Cuota 	de 
Administracion 78,205,710.00 

0303 - 3- 2 2 3 8 1 4 41 1 4- 6000 Mantenimiento 
SGP 	- 	CSF 	- 	Cuota 	de 
Administracion 99,313,265.83 

0303 - 3 - 2 2 3 8 2 - 6001 
Administración 	del 	servicio 	educativo 	en 
establecimientos educativos del Departamento del 
Putumayo 

SGP - 	CSF -Prestación de 
 

1,136,495,321.00 

0303 - 3 - 2 2 4 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 305,958,418.29 

18 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

0303 - 3 - 2 2 41 
USO Y APROPIACION DE LOS MEDIOS Y 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN TICS 

1 	305,958,418.29 

0303 - 3 - 2 2 41 1 - 6001 
Fortalecimiento del uso y apropiación de las TICS 
en los establecimientos educativos del departamento 
de Putumayo 

SGP - 	CSF -Prestación de 
Servicios 

305,958,418.29 

0303 - 3 - 5 DOTANDO 	A 	LA 	GENTE, 
INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN VIVIR 

4,344,450.70 

0303 - 3 - 5 6 INFRAESTRUCTURA 	PARA 	EL 
DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL 4,344,450.70 

0303 - 3 - 5 6 1 INFRAESTRUCTURA PARA FORTALECER EL 
TEJIDO SOCIAL. 4,344,450.70 

0303 - 3 - 5 6 1 2 INFRA ESTRUCTURA 	DEPORTIVA 
RECREATIVA 4,344,450.70 

0303 - 3 - 5 6 1 2 1 Apoyo 	para 	la 	infraestructura 	para 	deporte 	y 
recreacion en el departamento del Putumayo 4,344,450.70 

0303 - 3 - 5 6 1 2 1 2 - 1148 
Construccion 	parque 	biosaludable 	barrio 	marco 
Fidel Suarez, municipio de Orito, departamento del 
Putumayo 

80% 
Estam.Dllo.Departamental 

4,344,450.70 
RESUMEN GENERAL POR UNIDADES 

UNIDAD CONCEPTO VALOR RESERVA 
0301 - 1 - 1 GASTOS DE PERSONAL 283,611,655.32 
0301 - 1 - 2 GASTOS GENERALES 3,049,305,859.53 

0301 - 3 - 1 
JUNTOS POR UN GOBIERNO EFECTIVO Y CERCANO A LA GENTE 

657,463,909.66 
0301 - 3 - 2 JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES PARA 3,270,174,840.00 
0301 - 3 - 3 PUTUMAYO CENTRO DE DESARROLLO ECONOMICO SOSTENIBLE 877,999,650.00 
0301 - 3 - 4 CUIDADO AMBIENTAL Y EQUILIBRIO ECOLOGICO PARA LA 178,408,023.00 
0301 - 3 - 5 DOTANDO A LA GENTE, INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN VIVIR 3,050,266,587.47 
Total 0301 11,367,230,524.98 
0302 - 1 - 1 GASTOS DE PERSONAL 71,195,745.52 
0302 - 3 - 2 JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES PARA 7,129,217,273.63 
0302 - 3 - 5 DOTANDO A LA GENTE, INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN VIVIR 11,903,410.00 
Total 0302 7,212,316,429.15 
0303 - 3 - 2 JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES PARA 4,660,994,160.62 
0303 - 3 - 5 DOTANDO A LA GENTE, INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN VIVIR 4,344,450.70 
Total 0303 4,665,338,611.32 
Total general 23,244,885,565.45 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Recursos que financian las reservas presupuestales de la vigencia fiscal 2018, por la suma de 
Veintitrés mil doscientos cuarenta y cuatro millones ochocientos ochenta y cinco mil quinientos sesenta y cinco pesos con 
45/100 ctvs (1 23.244.885.565.45) m/cte, así: 

FUENTE DE FINANCIACION VALOR 
CODIGO FUENTE NOMBRE FUENTE 

1000 ICLD - Funciona 3,334,820,875.85 
1002 ICLD - INVERSION 2,241,133,915.85 
1005 Fondo de Riesgo de desastres 131,292,444.00 
1014 90% Degilklo Ganacil - Agropecuario 78,437,000.00 
1021 Impuesto de Registro 190,000,000.00 
1130 .1. ACPM - Transporte 781,230,415.00 
1136 Contribuciones sobrcfontratot de obra publica.FSC 50,000,000.00 
1148 80%gistam.Dllo. 	cpártamental 4,344,450.70 
1150 80%lysta 	izo - Fortal.Institucional 184,923,474.00 
1158 Es 	ni: Seguridad Alirnen aria 45,156,000.00 
1355 Convenio 035 del 08 de noviembre de 2017 FND 726,461,700.00 
1421 Convenio CIPM No. 034-2017 FND 9,176,785.00 
1422 Excedentes Ley 550 11,903,410.00 
1455 ICLD RB 735,577,622.01 
1460 Deguello Ganado Mayor RB 151,225,560.00 
1466 ACPM RB 203,547,976.98 

19 



Por medio del cual se constituyen las reservas presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2018 

1467 Estampilla Proelectrificacion RB 24,766,596.00 
228,904,000.00 1473  Estampilla Fronteriza RB 

1486  MARGEN DE COMERCIALIZACION RB 89,275,625.00 

1493  Fondo Seguridad Ciudadana RB 2,642,381,484.00 

1645  Convenio No. 556 DE 2015 caminos ancestrales 139,976,902.50 

4000  SGP - CSF - Salud 1,977,552,048.00 

4001  SGP - SSF - Salud 3,026,322,343.00 

4002 SGP - CSF - Salud - Salud Publica 914,436,103.98 

4044  Iva Cerveza Nal - Salud - Funciona 47,954,383.00 

4046 Iva Cerveza Nal - Salud - Prest servicios 615,744,452.00 

4047 Iva Cerveza Extranjeras - Salud - Funciona 49,301.00 

4222 Resolucion 5263-2017 PSFF 236,112,258.00 

4233 Apuesta Perm.Chance - Funciona 5,749,401.69 

4282 Coljuegos - 25% - Salud - Funciona 1,049,021.00 

4291 37% impuesto al consumo de licores, vino, ap FUN 874,181.66 

4314 Resol No. 1600 -25-04-2018 Tuberculosis 15,704,978.33 

4315 Res. No. 1601 -25-04-2018 Lepra o I Iasen 5,889,163.27 

4316 Resolucion 1602 del 2018 Programas nacionales 2018 15,148,840.00 

4320 Res. No. 2311-2017 Programas Nacionales 31,012,417.00 

4325 Fondo rotatorio de estupefacientes 2,079.00 

4339 Rend.Fondo Salud - Salud - Inversion 12,684,484.00 

4346 Rend. salud publica cta Mestra 1,583,361.00 

4611 SGP SP. CSF. RB 123,636,074.08 

4612 SGP - CSF - Salud - Pres.Serv. - SVIT 17,015,480.00 

4703 25.5% Com.Licores Nal - PSS RB 3,374,344.50 

4714 Fondo Rotatorio Estupefacientes SP RB 7,500,000.00 

4722 Rend. Fondo Rotatorio Estupefacientes SP RB 2,488.00 

4726 Rend.Fondo Salud - Salud - Inversion SALUD PUBLIC 3,116,500.26 

4727 Rendimien SGP SP RB 10,000,000.00 

4737 Rendimientos financieros rentas cedidas RB FUNCIO 2,603,074.33 

4753 Iva Cerveza Nal - Salud - Funciona RB 11,013,021.84 

6000 SGP - CSF - Cuota de Administracion 183,544,887.83 

6001 SGP - CSF -Prestación de Servicios 2,934,491,272.79 

6017 SGP EDUCACION RB 22,830,446.00 

6100 Resol. No. 6036 -04-04-2018 PAE Jornada Unica 971,669,400.00 

6103 Res. 1619 06-02-2018 PAE regular 41,683,523.00 

Total general 23,244,885,565.45 

ARTICULO TERCERO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros 
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTÍCULO CUARTO.- El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLIQUESE,  Y CI:Jha

u

rs12108  

Dado en Mocoa, a los  3'1  

Aprobó Doris Lasso Merino -Secretaria de Hacienda Departamental 
Secretaria de Hacienda Departamental 

Elaboró Elva Marina Resero Ordorrez -Secretaria de Hacienda Departamental Profesional Especializado Pto  

Revisó parte Jurídica 

Ximena Paola Remolina Castellano -Oficina Jurídica Jefe Oficina Jurídica V 

Diana Mileria Ramos Sennanate -Oficina Juridka Prof Universitario Oficina Jurídica 

John Danny Amaga Legarda - Despacho de la Gobernadora Asesor despacho del Gobernadora ( ' 

20 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20

